


OGGETTO: Regolamento sull’Imposta di soggiorno. – Approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art.  4  del  D.Lgs.  14  marzo  2011,  n.  23  (“Disposizioni  in  materia  di  federalismo  fiscale 
municipale”)  che disciplina  l’istituzione  e  l’applicazione  dell’Imposta  di  soggiorno da parte  dei  comuni 
capoluogo di  provincia,  delle  unioni  di  comuni  nonché dei  comuni  inclusi  negli  elenchi  regionali  delle 
località turistiche o città d’arte;

CONSIDERATO che i comuni hanno facoltà di disporre le modalità applicative dell’Imposta, con 
regolamento  da adottare  ai  sensi  dell’art.  52 del D.Lgs.  446/1997, sentite  le  associazioni  maggiormente 
rappresentative dei titolari delle strutture ricettive;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale ha provveduto alla consultazione delle associazioni maggiormente 
rappresentative dei titolari delle strutture ricettive; la consultazione è stata avviata con nota prot. n. 42804 
del 28.10.2011 e si è sviluppata negli incontri del 03.11.2011, del 14.11.2011 e del 17.11.2011;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 191 del 23.11.2011 con la quale è stato approvato lo schema del 
Regolamento  sull’Imposta  di  soggiorno,  sono state  determinate  le  relative  misure  d’imposta,  sono stati 
individuati  gli  interventi  da finanziare,  in tutto  o in parte,  con il  relativo gettito  ed è stato approvato il 
documento  finale  della  consultazione  delle  associazioni  maggiormente  rappresentative  dei  titolari  delle 
strutture ricettive;

VISTO:
-lo schema di Regolamento sull’Imposta di soggiorno (allegato “A”, parte integrante e sostanziale);
-l’allegato  “B”  della  Deliberazione  della  G.C.  n.  191/2011,  contenente  l’articolazione  delle  misure 
dell’Imposta di soggiorno;
-l’allegato “C” della Deliberazione della G.C. n. 191/2011, contenente l’indicazione degli interventi 
in materia  di  turismo,  ivi  compresi  quelli  a sostegno delle  strutture  ricettive,  nonché degli  interventi  di 
manutenzione,  fruizione  e  recupero  dei  beni  culturali  ed  ambientali  locali,  nonché  dei  relativi  servizi 
pubblici locali, incluso il finanziamento della maggiori spese connesse ai flussi turistici, che 
che il gettito dell’Imposta è destinato a finanziare, in tutto o in parte;
-l’allegato “D” della Deliberazione della G.C. n. 191/2011, contenente il documento finale della 
consultazione delle associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive;

RITENUTO necessario istituire l’Imposta di soggiorno nel Comune di Pisa, il cui territorio è caratterizzato 
da  consistenti  flussi  turistici  che,  pur  rappresentando  una  risorsa  significativa  per  l’indotto  economico, 
comportano tuttavia spese aggiuntive a carico del bilancio comunale sia per l’erogazione di adeguati servizi 
pubblici  locali  che  per  la  complessiva  manutenzione  del  territorio  e,  più  in  generale,  per  garantire  un 
adeguato livello di iniziative, manifestazioni e servizi di rilevanza turistica;

CONSIDERATO opportuno, anche in relazione alla  richieste avanzate  dalle associazioni maggiormente 
rappresentative  dei  titolari  delle  strutture  ricettive,  non introdurre  ipotesi  di  riduzione  dell’imposta  e  di 
limitare  le  ipotesi  di  esenzione  alle  sole  previste  dall’art.  5  dello  schema  di  Regolamento,  al  fine  di 
minimizzare gli adempimenti e le formalità in capo ai soggetti responsabili degli obblighi tributari, come 
individuati dall’art. 3, comma 2, del Regolamento medesimo, e di rendere quanto più semplice e non onerosa 
la gestione dell’imposta, l’assolvimento degli oneri dichiarativi e lo svolgimento delle attività di controllo;



RITENUTO altresì che le misure dell’imposta riportate in allegato al presente atto, oltre che conformi al 
dettato dell’art. 4 del D.Lgs. 23/2011, siano adeguate in relazione alla tipologia ed alla classificazione delle 
attività ricettive;

DATO  ATTO che  l’entrata  tributaria  derivante  dall’applicazione  della  presente  deliberazione  è 
indispensabile ad assicurare gli equilibri del bilancio annuale e pluriennale;

CONSIDERATO necessario:
-affidare,  in  regime  in  house  providing,  alla  S.E.PI.  S.p.a.  la  gestione  e  la  riscossione  dell’Imposta  di 
soggiorno, ivi inclusa ogni relativa attività anche concernente la materia dei controlli tributari e del recupero 
dell’evasione ed elusione, nonché la riscossione coattiva, ai sensi dell’art. 21 del Regolamento generale delle 
entrate;
-precisare che in relazione alla gestione e riscossione dell’Imposta di soggiorno,  S.E.PI. S.p.a. si atterrà 
puntualmente alle norme di legge e regolamentari, applicando altresì le disposizioni contenute nel contratto 
di servizio e nel capitolato di servizio disciplinanti i rapporti fra la medesima Società e questo Comune;

VISTO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  della  Direzione  Finanze 
Provveditorato  Aziende,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  ed  omesso  il  parere  in  ordine  alla 
regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta minore entrata o impegno di spesa;

VISTO il parere favorevole espresso dalla IV Commissione Consiliare;

all’unanimità dei votanti con voti resi nelle forme di legge, debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 
verificato il seguente risultato:
Presenti:     37
Favorevoli: 26
Contrari:     =
Astenuti:     11 (Titoni,  Buscemi,  Cognetti,  Balzi,  Mancini,  Petrucci,  Silvestri,  Maffi,  Bronzini,  Bedini, 
Garzella)

D E L I B E R A

1)di approvare il  Regolamento sull’Imposta di soggiorno,  allegato “A” alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;

2)di confermare le misure dell’Imposta di soggiorno negli importi di cui all’allegato “B” della Deliberazione 
della G.C. n. 191 del 23.11.2011;

3)di confermare la destinazione del gettito dell’Imposta di soggiorno alla copertura, totale o parziale, delle 
spese relative agli interventi di cui all’allegato “C” della Deliberazione della G.C. n. 191 del 23.11.2011, che 
sono comprensive delle maggiori spese connesse ai flussi turistici;

4)di affidare, in regime in house providing, a S.E.PI. S.p.a. la gestione e riscossione dell’Imposta di 
soggiorno, ai sensi dell’art. 21 del Regolamento generale delle entrate, ivi inclusa ogni relativa attività anche 
concernente la materia dei controlli tributari e del recupero dell’evasione ed elusione, nonché la riscossione 
coattiva;

5)di trasmettere copia della presente deliberazione a S.E.PI. S.p.a.;



6)di comunicare il presente regolamento al Ministero dell’Economia e delle Finanze, entro 30 giorni 
dall’esecutività della presente delibera di approvazione, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 
446/1997.



Allegato A)

                             
COMUNE DI PISA

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:
della Giunta 
Comunale

X del Consiglio 
Comunale Regolamento 

sull’imposta di soggiorno - Approvazione

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
sulla proposta di deliberazione in oggetto, dando atto che:

comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa;
x non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa.

Pisa, 23/11/2011 IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE
FINANZE PROVVEDITORATO AZIENDE

Dott. Claudio Sassetti

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dall’art. 15 del Regolamento 
di contabilità, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione in oggetto.

Accertamento n° …………………………………………..
Prenotazione di impegno n° ………………………………

Pisa, ………………….. IL RAGIONIERE CAPO
Dott. Claudio Sassetti

Nota di avvenuta trasmissione

Ricevuta la proposta di deliberazione in oggetto.

Pisa, …………………. IL RAGIONIERE CAPO
Dott. Claudio Sassetti


